
 
Provincia de La Pampa 

Ministerio de Hacienda y Finanzas 
DIRECCION GENERAL DE RENTAS 

 
RESOLUCIÓN GENERAL Nº 17/07 

 
 
VISTO: 
 
 El artículo 171 del Código Fiscal (t.o. 2006), y 
 
CONSIDERANDO: 
 
  Que, el mismo faculta a esta Dirección General a imponer a terceros la 
obligación de actuar como Agentes de Recaudación, Percepción o Información cuando 
intervengan en operaciones o actos de los que deriven o puedan derivar ingresos 
alcanzados por el Impuesto Sobre los Ingresos Brutos; 
 
 Que, los actuales regímenes de recaudación del tributo se encuentran 
reglamentados por la Resolución General Nº 39/99, modificatorias y complementarias.- 
 
 Que, en mérito a constancias obrantes en este Organismo, es procedente 
establecer los responsables que tendrán la obligación de actuar como Agentes de 
Recaudación del citado gravamen; 
 
 Por ello, y en ejercicio de las facultades conferidas por los artículos 8º y 9º 
del Código Fiscal (t.o. 2006); 
 

EL DIRECTOR GENERAL DE RENTAS 
 

R E S U E L V E 
 
Artículo 1º.- Establecer que a partir del día 1 de Mayo de 2007 los sujetos enunciados  
  en los Anexos I a VII agregados a la presente, deberán actuar como 
Agentes de Recaudación del Impuesto Sobre los Ingresos Brutos, conforme lo dispuesto 
en el artículo 171 del Código Fiscal (t.o. 2006) y la Resolución General Nº 39/99, 
modificatorias y complementarias, asignándoseles los respectivos números de 
inscripción, según se detalla en los citados Anexos.- 
 
Artículo 2º.- Regístrese, elévese copia al Ministerio de Hacienda y Finanzas, pase al  
  Boletín Oficial para su publicación. Cumplido, ARCHÍVESE.- 
 
 
DIRECCION GENERAL DE RENTAS, 14 de Marzo de 2007.- 



 
Provincia de La Pampa 

Ministerio de Hacienda y Finanzas 
DIRECCION GENERAL DE RENTAS 

 
RESOLUCIÓN GENERAL Nº 17/07 

 
ANEXO I 

 
EMPRESAS COMERCIALES Y PRESTADORAS DE SERVICIOS 

ANEXO II RESOLUCION GENERAL Nº 42/00 
Modificado por Artículo 6º de la RESOLUCION GENERAL 43/02 

 
 
RAZON SOCIAL    CUIT        Nº DE AGENTE 
 
Aguas del Río Colorado S A P E M  30-70979601-8  50274/2 
Pampetrol S A P E M  30-70982458-5  50275/9 
Enarsa S A, Raiser S A, Medanito Sur UTE 30-70977062-0  50276/6 
Petrolífera Petroleum Limited Suc. Arg.  30-70906029-1  50277/3 
Petro Andina Resources LTD  30-69348718-4  50278/0 
Repsol YPF Gas S A  30-51548847-9  60116/6 
YPF S A  30-54668997-9  60002/6 
Gregorio Numo, Noel Werthein SAAGCEI,    
Pretrosiel S A, Energial S A, UTE Área Salina 
Grande I  30-71000285-8  50279/7 
UTE Petróleos Sudamericanos S A NECON S A 30-64104607-4  50280/3 
 
 
DIRECCION GENERAL DE RENTAS, 14 de Marzo de 2007.- 



 
Provincia de La Pampa 

Ministerio de Hacienda y Finanzas 
DIRECCION GENERAL DE RENTAS 

 
RESOLUCIÓN GENERAL Nº 17/07 

 
ANEXO II 

 
EMPRESAS COMERCIALES Y PRESTADORAS DE SERVICIOS 

ANEXO II INCISO D) RESOLUCION GENERAL Nº 42/00 
Modificado por Artículo 6º de la RESOLUCION GENERAL 43/02 

 
 
RAZON SOCIAL         CUIT       Nº DE AGENTE 
 
Ganadera San Roque SA 33-70740905-9 1857/9 
Garduño Mario Daniel, Victor Hugo 30-70817657-1 1858/6 
Don Luis S R L 30-67161601-1 1859/3 
 
 
DIRECCION GENERAL DE RENTAS, 14 de Marzo de 2007.- 
 



 
Provincia de La Pampa 

Ministerio de Hacienda y Finanzas 
DIRECCION GENERAL DE RENTAS 

 
RESOLUCIÓN GENERAL Nº 17/07 

 
 

ANEXO III 
 

PERCEPCIONES 
ANEXO VI RESOLUCION GENERAL 39/99 

Modificada por Resoluciones Generales 43/02 y 26/06 
 
 
RAZON SOCIAL             CUIT       Nº DE AGENTE 
 
Casa Alarcia SACIFIAC 30-53048994-5   1014/8 
Pampacer S A 33-65464955-9 60157/9 
Cesanelli Carlos A., Suc. De Varela Franc. 30-64965732-3 60158/6 
Petrolorca S R L 30-69356263-1 60159/3 
Pema S R L 30-67273360-6 60160/9 
Agroenergía S A 30-70912599-7 60161/6 
Fortunato Tassara S A 33-52779785-9 60162/3 
Molino Cañuelas S A 30-50795084-8 60163/0 
Molino Pehuajo S A 30-65931781-4 60164/7 
Molinos Marimbo S A I C 30-53758291-6 60165/4 
Molinos Adelia María S A 30-61068441-2 60166/1 
Procter & Gamble Argentina S A 30-61526545-0 60167/8 
 
 
DIRECCION GENERAL DE RENTAS, 14 de Marzo de 2007.- 



 
Provincia de La Pampa 

Ministerio de Hacienda y Finanzas 
DIRECCION GENERAL DE RENTAS 

 
RESOLUCIÓN GENERAL Nº 17/07 

 
ANEXO IV 

 
PRODUCCION PRIMARIA SEMOVIENTES - PRODUCTOS APICOLAS 

ANEXO I RESOLUCION GENERAL 43/02 
 
 
RAZON SOCIAL         CUIT      Nº DE AGENTE 
 
Ganadera San Roque S A 33-70740905-9 1857/9 
 
 
DIRECCION GENERAL DE RENTAS, 14 de Marzo de 2007.- 



 
Provincia de La Pampa 

Ministerio de Hacienda y Finanzas 
DIRECCION GENERAL DE RENTAS 

 
RESOLUCIÓN GENERAL Nº 17/07 

 
ANEXO V 

 
PRODUCCION PRIMARIA CEREALES-OLEAGINOSAS  

Y PRODUCTOS FRUTIHORTICOLAS 
ANEXO II RESOLUCION GENERAL 43/02 

 
 
RAZON SOCIAL         CUIT       Nº DE AGENTE 
 
Garduño Mario Daniel, Victor Hugo 30-70817657-1 1858/6 
Don Luis S R L 30-67161601-1 1859/3 
 
 
DIRECCION GENERAL DE RENTAS, 14 de Marzo de 2007.- 
 
 
 

 



 
Provincia de La Pampa 

Ministerio de Hacienda y Finanzas 
DIRECCION GENERAL DE RENTAS 

 
RESOLUCIÓN GENERAL Nº 17/07 

 
ANEXO VI 

 
TARJETAS DE CREDITO 

ANEXO III RESOLUCION GENERAL 39/99 
Modificada por Resolución General 50/01 

 
 
RAZON SOCIAL         CUIT       Nº DE AGENTE 
 
Standard Bank Argentina S A 30-70944784-6 50536/9 
 
 
DIRECCION GENERAL DE RENTAS, 14 de Marzo de 2007.- 
 
 



 
Provincia de La Pampa 

Ministerio de Hacienda y Finanzas 
DIRECCION GENERAL DE RENTAS 

 
RESOLUCIÓN GENERAL Nº 17/07 

 
ANEXO VII 

 
FLETES 

ANEXO V RESOLUCION GENERAL 39/99 
 

 
RAZON SOCIAL         CUIT       Nº DE AGENTE 
 
Fonzo Jorge Omar 20-25451096-4 1860/9 
Ganadera San Roque S A 33-70740905-9 1857/9 
Garduño Mario Daniel, Victor Hugo 30-70817657-1 1858/6 
Don Luis S R L 30-67161601-1 1859/3 
 
 
DIRECCION GENERAL DE RENTAS, 14 de Marzo de 2007.- 
 


